se réfléchissent de la même façon que quand elles furent poussées vers ces surfaces par les corps extérieurs.

versus, a, um : participe parfait de *verto*. ¶ *vice versa*, réciproquement [littéralement, la réciprocité ayant été changée (c'est-à-dire inversée)]. *vel id sine quo res et vice versa id quod sine re nec esse nec concipi potest*, ou encore ce sans quoi la chose et réciproquement ce qui sans la chose ne peut ni être ni se concevoir.

vertat : subjonctif présent de *verto*. *hic igitur cupiditatis nomine intelligo hominis quoscunque conatus, impetus, appetitus et volitiones, qui pro varia ejusdem hominis constitutione varii et non raro adeo sibi invicem oppositi sunt ut homo diversimode trahatur et quo se vertat, nesciat*, ici donc j'entends par le nom de désir n'importe quels efforts, élans, appétits et volitions d'un humain, lesquels varient en fonction de l'état changeant d'un même humain et <ce n'est> pas rarement <qu'ils> ils sont à ce point opposés entre eux que l'humain soit tiraillé de diverses manières et ne sache pas où se tourner [littéralement, lesquels sont changeants].

verti : infinitif passif de *verto*. *amor erga Deum in odium verti nequit*, l'amour envers Dieu ne peut pas se tourner en haine.

verto, is, ere, verti, versum : tourner, changer.

verum : mais. *verum substantiarum veritas extra intellectum non est nisi in se ipsis*, mais la vérité des substances hors de l'intellect n'est qu'en elles-mêmes. *verum si hoc dicant, concedent simul Deum posse sua mutare decreta*, mais s'ils disent cela, ils accorderont du même coup que Dieu peut changer ses décrets. *verum hæc ab humanæ mentis natura deducere non est hujus loci*, mais ce n'est pas le lieu de déduire ces choses à partir de la nature de l'esprit humain. *verum ipsam adæquate sive distincte intelligere nemo poterit nisi prius nostri corporis naturam adæquate cognoscat*, mais personne ne pourra comprendre adéquatement c'est-à-dire distinctement [cette union] elle-même s'il ne connaît d'abord adéquatement la nature de notre corps.

verum, i, n : le vrai. *fateor hanc opinionem quæ omnia indifferenti cuidam Dei voluntati subjicit, minus a vero aberrare quam illorum qui statuunt Deum omnia sub ratione boni agere*, je reconnais que cette opinion qui soumet tout à une certaine volonté indifférente de Dieu s'écarte moins du vrai que <l'opinion> de ceux qui posent que Dieu fait tout en fonction du bien. *secundi et tertii et non primi generis cognitio docet nos verum a falso distinguere*, <c'est> la connaissance du second et du